ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

Aprovado em

af7vit.miçlpal d Seropédica
RECEBI O

c2-c1 / /
Gabinete do Vereador

Max Goulart
Ass•telirQ erlrayepia-

INDICAÇÃO n° S023 / 2024
"rrar: so R_ 5

Senhor Presidente, apresento a V.Exa. nos termos do regimento interno a presente

indicação a ser encaminhada ao Senhor Prefeito PROFESSOR LUCAS DUTRA,

solicitando a IMPLANTAÇÃO DA TELEMEDICINA na rede Municipal de saúde.

Justificativa:

A presente indicação tem por finalidade dinamizar e ampliar a capacidade de
atendimento e acompanhamento médico através do uso desta modalidade no Município,
possibilitando:

1 - Complementar os atendimentos dos serviços do Sistema Único de Saúde - SUS
através de vídeo chamadas e ampliar a oferta de consultas das clinicas particulares;

2 - Acompanhamento e monitoramento de pacientes com doenças crônicas, pós-
cirúrgicos, pré-natal, neonatal, entre outros - que já foram atendidos presencialmente;

3 - Redução de filas e tempo de atendimento de consultas médicas e assim desafogando
o sistema;

4 - Evitando os deslocamentos desnecessários de pacientes e profissionais de saúde,
promovendo a oferta de médicos e especialistas em locais remotos de difícil acesso;

Seropédica, RJ, 29 de julho de 2024.

Câmara Municipal de Seropédica
Avenida Ministro Fernando Costa, 754, Centro, Seropédica, Rio de Janeiro, RJ

CEP n' 23.890-000 —. (21) 2682-6757